THESIS IV.

Judicem porrò competentem ut eligat, ne-
cesse est.

De Judice
& fore com-
petente.

§. 1. Judex est vel ordinarius, vel delegatus, vel arbitrari-
us, seu Arbitrator. Ordinarius, qui Magistratus Jure, vel ex speciali
lege; Delegatus, qui ex concessione, vel commissione alterius,
l. pen. D. de Jud. l. 5. D. de re jud. l. ult. C. ub. & apud quem. Ejus
nempe, cujus Jurisdictio propria est. l. 3. D. de Jurisd. causæ co-
gnitionem habet, nec subdelegare potest, etiamsi à Principe de-
legatus esset, nisi & hujus persona & industria specialiter sit de-
lecta c. ult. X. de offic. delegat. vel potestas subdelegandi concessa.
Cæterum omnium causarum, etiam criminalium, restitutionis
in integrum, & aliarum cognitionem hodiè demandari experi-
entia decet. Judices autem esse possunt omnes, qui non pro-
hibentur, vel naturâ, ut surdus, mutus, furiosus, impubes, l. 12. §.
non autem D. de jud. Zang. p. 2. c. 4. n. 28. Vant. de nullitat. ex defect.
Jurisd. delegat. n. 40. & seqq. Innocent. ad cap. suscitatur. X. de rescript.
Cæcus quoq; , quamvis jam constitutus deponi nequeat, ut vo-
lunt DD. in l. cæcus. D. de Jud. cum Judicandi munus consilio
magis, quam corpore expleatur l. 2. §. corporis D. de vacat. mu-
ner. haud facilè eligendus est per l. 1. §. causam D. de postul. Quem-
admodum & de mulieribus constat, quod, licet quædam in-
ventæ sint heroes, feuda etiam sine dubio concedere possint.
lib. 2. feud. c. 3. in fin. ob sexus tamen fragilitatem, judicandi mu-
nus indistinctè ferre nequeant. l. 12. §. 1. D. de Jud. l. 2. & ibi DD. D.
de R. 7. Vel lege, ut Jurium planè imperitus Nov. 82. quamvis
aliàs illiteratus peritiores possit consulere, minor 18. annis l. 1.
§. 3. D. de postul. non item minor 25. annis, talis enim licet in in-
tegrum restitui possit l. 41. D. de recept. qui arbit. recep. Judex ni-
hilominus esse potest; l. 57. D. de re jud. c. cum vigesimum X. de offic.
del. Bannitus & excommunicatus, si verè sit condemnatus. Quia
tunc omni Juris communione est privatus. Ord. Camer. p. 2 t. 9 §.

So

So iemande/ vers. sollen. Deniq; & infamis, ut puta, con-
tra quem ad minimum de inhabilitate excipere licet. *Zang. p. 2.*
c. 4. n. 50. Assessores etiam suos habere debent Judices ordina-
rij, qui in consilio & Jurisdictione adfideant, *l. 1. & l. ult. D. de*
Assessor. (Delegati non item, quia hi ipsi Juris peritiâ instructi
esse debent *Nov. 82.*) in Camērâ equidem Imperiali sanguine
nobiles, vel gradu Doctoris, aut Licentiati nobilitatos, *Ord.*
Cam. p. 1. t. 3. §. Deßgleichen in communi verò probos & peritos,
quod si enim dolo iniquum jus suggesserint, pæna edicti, quod
quis Juris in alium &c. coercentur *Specul. de Assess. §. ult.* si verò
ex imperitiâ hoc fecerint, Arbitrariâ aut illâ *L. Aquiliæ* pænâ
tenentur *Donell. lib. 18. c. 2. Ant. Fab. in ration. ad. l. 2. D. quod*
quisq; juris Schneidw. ad §. prætereâ, n. ult. J. ad L. Aquiliam.

§. 2. Sed, cum unicuiq; constet, non omnes indifferenter
Judices, in quavis causâ, cognoscere posse, ideò è re videtur,
monere litigaturum, ut competentem adeat, seu, quod in com-
muni dicitur, forum eligat competens. Forum enim vel Fo-
rus dicitur promiscuè, *Zaf. in l. 2. §. his legibus D. de orig. Jur. n. 7.*
& est locus, in quo lites exercentur, competens autem, in quo
Reus, etiam invitus, respondere tenetur, nam in foro incompe-
tenti aliter non respondet, nisi in illud consenserit, & Jurisdi-
ctionem Magistratus incompetentis prorogaverit, *l. ubi acceptû*
30. & l. is qui Romæ 34. D. de Jud. l. sed & quia 5. D. de jurisd. Zang. p. 2.
c. 1. n. 4. Verum enim verò omne forum competens, vel com-
mune, vel privilegiatum esse puto. Commune fo-
rum quod attinet, cum *Zangerop. 2. c. 1. n. 8.* illud quatuor po-
tissimùm ex causis oriri statuo, vel enim ex Domicilio, cui & origi-
nis adjacet, vel ex cōtractu, vel ex delicto, vel ex re, de quâ agitur.
Domicilij forum quod spectat, præsumitur illud esse in lo-
co originis, *l. filios, 3. C. de municip. & origin.* nisi quis in alio,
quàm originis, loco larem posuerit, nec solùm advehendi & re-
meandi; sed insistendi & permanendi causâ ibidem commore-
tur, *Zang. d. l. n. 9. & aliquot seqq.* Verùm hoc non præsumitur;
sed à Reo, tale prætendente, probandum. Intentatâ etiam jam
E 2 dum

sum actione, Reus antè cognito foro renunciare nequit; et
quod renunciatio litem motam præcedere debeat *l. domicilium*
20. D. ad municipalem l. pupillus 239. S. incola. D. de V. S. Coete-
rùm si quis etiam clericus quodam in loco domicilium fortitus
sit, subjacet potestati Magistratus secularis, non minùs ac lai-
cus, exceptis personalibus; ut puta, in quibus privilegiato gau-
det foro. *Carpz. JP. Conf. l. 3. def. 3.* Cum etiam officialis alicujus
principis semper cum ipso commorari soleat, ac ita domicilium
sub istius Jurisdictione posuisse videatur, hinc forsitan non in-
concinne ad forum domicilij referri posset, quod communiter
statuitur, hujusmodi officialem non, nisi coram suo Principe,
conveniri posse. *Heig. p. 2. quest. 25. n. 13. & seqq. Berl. p. 1. concl. 2.*
n. 32. nisi fortè quis pro privilegiato potiùs, quàm còmunì, hoc
agnoscere velit. Sed de vagabundo quid dicam, qui nullum
fixum habitationis locum elegit? nisi quod eo in loco, ubi com-
moratur, quamdiu illic est, si non verum domicilij, simile tamen
quoddam forum, sortiatur. Ad forum contractus tan-
dem est deveniendum, in quo Reus itidè conveniri potest *l. heres*
absens 19. & l. 20. D. de jud. non aliter tamen; nisi ibidem præfens
inveniatur. Matt. Col. de proc. Exec. p. 2. c. 1. n. 44. Carpz. l. 2. resp.
30. n. 3. & per tot. Nam licet nullus certus locus solutionis sit præ-
finitus; in foro tamen contractus ad præstandam eam compelli
potest, *l. 1. & 4. D. de eo, quod cert. loc. Si a. de alio certo solutio-*
nis loco convenerit, Reus, etiam in foro contractus repertus,
nihilominus eò remittendus est, l. 21. D. de obl. & Act. l. 3. D. de reb.
auth. Jud. Quemadmodùm nec mercator, aut alius contrahens, ibi
locorùm, unde confestim post contractum celebratùm discessurus
est, conveniri potest, *Zang. de Except. p. 2. c. 1. n. 127. & seq.* si scilicet
cum Actore de futuro quodam solutionis termino convene-
rit; Cæterùm non solum in contractibus ex utraq; parte obli-
gatorijs; sed & in quasi contractibus, & quoties quis alteri ex
causâ quadam obligatur, procedit. *Carpz. l. 2. resp. 29. n. 2 & per*
tot. Speciale etiam est in tutelâ, ut puta, cujus rationes Tutor in
loco gestæ tutelæ reddere tenetur, licet domicilio antea ibi ha-
bito legitime resignaverit, *p. l. 1. C. ubi de ratiocin. tam. publ. quam*
priv.

priv. ag. oport. l. neq. 3. f. a. 54. §. 1. D. de Proc. l. 45. D. de jud. Carpz.
lib. 2. resp. 33. per tot. Porro & in loco perpetrati delicti
quis rectè convenitur. *l. si cui crimen. 7. §. pen. & l. fin. D. de accus.*
Quamvis enim nullum sit dubium, delinquentem in foro do-
miciij conveniri posse, ob delictum alibi commissum, non so-
lum, si ibidem deprehendatur, tam inquisitoriè, quàm per vi-
am accusationis, *Zang p. 2. c. 1. n. 248.* sed &, quando absens, aut
fugitivus est, ad Banni declarationem. *Nauchb. p. 1. q. 50. n. 11.*
Carpz. Prax. Crim. P. 3. q. 110. n. 9. & seqq. Sortitur tamen delinquens
forum etiam in eo loco, ubi delictum perpetratum est, si nem-
pe illud publicum, l. 3. D. de offic. presid. l. solent 7. D. de Custod. Reor.
l. 1. & Auth. qua in provincia C. ubi de crim. ag. oport. si etiam in il-
lo loco consummatum, nec tantum captum sit, per ea que tra-
dit Carpz. Prax. Crim. p. 3. q. 110. n. 16. & seqq. id quod principaliter
est foro ipso domiciliij, *l. 1. in fin. C. ubi Senator. Auth. qua in pro-*
vincia. C. ubi de crim. & ibi Wes. in rubr. n. 47. ita tamen, ut Judex
Domicilij, vel etiam deprehensionis Reum captum, invitus re-
mittere non teneatur, Wes. in π. de accusat. n. 8. Gail lib. 1. de P. P.
c. 17. n. 30. Nauchb. p. 1. quest. 50. n. 25. nisi ultro & ex urbanitate,
velit, id quod facere potest, nec ipsi per hoc præjudicatur. Ul-
timum restat Forum, quod quis sortitur ratione rei
controversæ. In illo namque loco, ubi possessio postu-
latur, judicium rectè intentatur l. un. C. ubi de possess. l. unic. C. ubi
de hered. Sic, qui legata, fidei commissa, aut hæreditatem petit,
vel se immitti cupit, in loco, ubi res relicta est, & existit, *l. unio.*
C. ubi fidei comm. pet. oport. l. sed et si 52. §. 2. D. de jud. l. cum res 47.
D. de legat. 1. vel ubi major pars hæreditatis invenitur, d. l. unica
C. ubi fidei comm. pet. oport. actionem, vel petitionem suam rectè
instituire potest, quamvis non negandum, etiam actione per-
sonali, in foro domiciliij Rei ipsam experiri posse, *l. si fidei commis-*
sum 50. §. 1. D. de jud. Rei vindicatio quoq; eo in loco, ubi res sita
est, rectè intentatur, *l. fin. C. ubi in rem. l. 38. D. de jud.* Nec solum
res ipsa, quin & causa continens in hoc foro peti potest *l. 3. &*
10. C. de jud. l. ordinarij 13. C. de rei vind. c. 1. X. eod. c. pen. X. de in in-
tegr. restitut. c. 2. de rescript. in 6to. sic causa proprietatis eo in
loco

loco, ubi possessionis quæstio discussa est, rectè tractatur, quantum etiam aliàs hæ duæ causæ ab invicem sint separatæ *l. 12. §. 1. D. de acquir. possess.* Denique & causæ præjudiciales, nec non emergentes, quemadmodum in alio foro principali, ita præsertim in foro rei sitæ, sunt discutiendæ *l. 3. §. 1. nulli 10. C. de jud. l. fin. C. de ord. cogn. c. pen. in fin. X. de rest. in int. exceptis causis spiritalibus, quæ à iudice laico ad Consistorium remittendæ sunt, iudicio civili interim pendente, c. lat. 5. X. qui fil. sunt legit. Myns. l. 1. obs. 100. Sicbard. in l. 3. C. de Jud.*

§. 3. Et ita de præcipuis, si non omnibus competentis fori, seu Jurisdictionis, casibus, quantum hic loci licuit, actum est. Restat, ut pauca de privilegiato etiam foro afferam, quale sortiuntur præ cæteris Clerici, ut puta, qui coram laico in personalibus conveniri nequeunt. *c. 1. §. 12. X. de for. compet.* In realibus enim, seu ratione rerum, quas possident, ipsos etiam in foro seculari iudicium accipere, in Saxoniâ extra dubium est *per ord. Eccles. tit. von Immunit. und Freyh. der Kirchendien. §. was aber ihn / & in ord. Polit. tit. von Consistorialsachen / n. 2. §. und weit vors andere proximi his sunt in foro privilegiato Studiosi, qui quàm diu studiorum causâ in Academijs versantur, à Magistratu oppidano in iudicium trahi nequeunt; extra Academiam autem degentes, quod in quavis causâ à Iudice istius loci ordinario sententiam pati cogantur, experientia loquitur, Quamvis ex *Auth. habita C. ne fil. pro patr.* ipsis extra Universitatem quoque jus provocandi ad Magnificum concederetur meritò. Cùm iniquum tamen esset, si privilegia huiusmodi individuis concederentur, corpori autem denegarentur, ideò cum Dn. *Carpzov. JP. Consist. lib. 3. def. 12.* propter ibi adductas rationes meritò statuendum est, Academias forum haud sortiri in Curijs Provincialibus, nisi consuetudo obloquatur, præsertim cùm neminem facile fugiat, Professores æq; ac studiosos statutis istius loci, in quo degunt, haud obligari *Carpz. JP. F. p. 3. c. 12. def. 16.* Sed unicum adhuc occurrit Forum privilegiatum, quod sortiuntur personæ miserabiles, ne extra provinciam suam in jus vocari possint *l. unica C. quand. Imp. int. publ.**

pupil. Sibi Sichard. n. 2. Quibus ita præmissis, facile liquet, cau-
sarum respectu etiam forum competens vel minus tale dici,
quatenus nempe causa Ecclesiastica non, nisi coram Iudice Ec-
clesiastico, feudalis coram Domino feudi, criminales coram,
eo, qui altam, seu supremam Jurisdictionem, vulg. die Ober-
Berichte/ habet, tractari potest. Quæ omnia circumspectus
Advocatus ante initum processum expendere debet, ne inanis
defudetur labor.

THESIS V.

Litigaturus ante omnia Judicem imploret
ut processum decernat, & Adversarium citari,
faciat.

§. I. Supplicatio in communi dicitur, quæ Judici pro
extrahendâ citatione offertur, scriptura. Quamvis enim in
planè summarijs causis, oretenus tantum Judex pro decernen-
do termino implorari possit, ac soleat; In ordinarijs tamen
processibus in scriptis hoc fieri, observantiæ, nec juri contra-
rium est, *l. i. C. de precib. Imper. offer.* ad id, ut Judex de intenti-
one Actoris informetur, cujus hæc potissima sunt requisita:
Ut Judicis, nec non partis citandæ nomen, Schvanm. i. process.
Cam. i. n. 10. Mindan. i. process. 6. n. 2. Si persona privata; quod
si verò Civitas, vel Universitas sit, tantum Consulium aut Syn-
dicorum, p. i. ord. Camer. tit. 22. §. item welche vel in ipsâ statim
supplicatione, vel in adjectâ quadam schedulâ exprimatur,
Mind. d. c. 6. n. 11. Schvanm. d. n. 10. Id quod in concursibus, præ-
sertim Creditorum, non rarò accidere; imò & à Iudice impo-
ni solet, ut omnes, quorum inter est, specificentur. De hinc
factum, quantum fieri potest, breviter narretur, l. ampliorem
39. §. in refutatorijs C. in Appellat. cui Judex tamdiu fidem habe-
re teneretur, donec ex responsione Rei contrarium patefiat, *Gail.*
lib. 1. obs. 119. n. 6. & seqq. quamvis supplicans, falsa narrando, si-
bi non consular, ut puta, qui sub & obreptionis exceptione
repellitur, & expensarum refusione coercetur. arg. c. 2. & c. su-
per literis X. de script. Ast non sufficit solum factum narrare;
quin potius medium aliquod concludendi adjiciendum est,
quo

*De Supplicatio-
ne pro
extrahendâ
citatione.*

Requisita Supplicationis

(1)

(2)

(3)

quo Judex eo facilius de causæ justitiâ dignoscere queat. Cui
 (4) tandē petitio ipsa, de decernendâ citatione, præfigendo termi-
 no, & citando Reo, ad videndum, actionem proponi, nec non
 respondendum & audiendum, in casu deficientis amicabile
 compositionis, sententiam, subnectatur, quâ deficiente Judici
 liquere vix poterit, quid supplicans voluerit. Ritè verò eâ con-
 ceptâ, Judex citationem denegare nequit, nisi ad id, quod in-
 terest, conveniri velit, sed an præscriptionem interrumpat sola
 hæc supplicatio, in dubio est, & meo quidem judicio non ali-
 ter, nisi citatione ipsâ emanante interrumpitur, tam annalis,
 quam longioris temporis, per ea quæ tradit *Carpz. JP. F. p. 2. c.*
7. def. 4. & seqq.

THESIS VI.

Per spectâ supplicatione Judex citationem
 emittat.

Cujus hæc potissima sunt requisita, (1.) ut ad instantiam
 De Citatione partis decernatur *l. ad peremptoriam 68. D. de Jud. l. si accusatori-*
 (1) *bus 4. C. de accus. l. fin. ibi postulante D. de bon. aut b. Jud. possid. (2.)*
 (2) ut nomen Judicis citantis præmittatur, *Gail. lib. 1. obs. 48 n. 6.*
 quod si enim is notoriè incompetens sit, ipsi in punè non pa-
 retur, *l. 2. D. si quis in jus vocat.* secus si in dubio adhuc sit, tunc
 enim cum *Gail. d. l. n. 8. & lib. 1. obs. 16. n. 3. Item Wurmsfer. tit. 6.*
obs. 3. & aliis statuere consultius est, ipsum comparere, & in-
 (3) competentiam allegare debere. (3.) Si Judex Jurisdictionem
ab alio delegatam habet, ut Commissionis tenorem inserat
c. cum in jure X. de offic. deleg. Wurmsf. tit. 2. obs. 3. n. 2. Myns. cent. 3.
 (4) *obs. 1. (4.) ut nomen & cognomen citandi exprimatur.* *Gail. d.*
lib. 1. obs. 49. & omnes, quorum interest, citentur, l. de unoquoq.
67. D. de re Jud. l. nam ita 39. D. de adopt. R. G. D. tit. 4. §. würdeis
 (5) *awch. (5.) ut actor, seu qui citationem petijt, nominatenus ma-*
 (6) nifestetur. *Gail. d. loc. obs. 50. (6.) ut citandus de causâ, cur cite-
tur, vel per communicationem oblatae petitionis, vel ad mini-
imum, tenoris ejusdem instruat, c. præterea X de dilat. quo de-
liberare possit, cederene, an contendere velit, potest enim
 alias*

2. An præscriptionem interrumpat
 par. sola hæc supplicatio?

aliàs in termino adhuc spacium deliberandi petere. Quà oc-
casione facillimè decidendam puto illam quæstionem, an Re-
us in unâ causâ citatus, de alterâ, ad quam citatus non est, re-
spondere teneatur? Utut enim quidam velint, ipsum ad re-
sponsum cogendum, non tamen in meritis causæ quicquam
extorqueri potest; quin potius de liberandi spacium, etiam in
tali casu concedendum est (7.) ut certum tempus comparitionis (7)
præfigatur, quod equidem de jure Saxonico peremptorium,
sex septimanarum & trium dierum est, *Appell. ord. tit. wie wies*
der die ausbleibenden Parthenen zu procediren / S. würde er
aber Moll. p. 1. const. 3 n. 18. N. O. J. tit. 10. S. im fall aber vers. und
der von zeit an solcher Insinuation. & currere incipit à die infi-
nuatæ Citationis c. super eodem X de Appell. l. 1. D. si quis caut. D.
B. D. d. loc. (8.) ut locus, in quo comparitio fieri debet, descri-
batur, l. aut qui aliter, §. 1. D. quod vi aut clam l. si ut proponis 2. C.
quom. & quand. Jud. sent. (9.) Denique licet non de substantiâ; (9)
de validitate tamen citationis est, ut legitimè insinuetur & re-
latio nunciij reportetur, *Gail. lib. 1. obs. 55. D. B. D. tit. 4. vers. son-*
dern auch & seq. Quod si Reus latitet, & ipsemet impediatur, quò
minus ad notitiam perveniat, nuncijs citationem ad do-
rum insinuare, vel etiam portæ affigere potest, Gail. d. loc. n. 1.
Berlich p. 1. concl. 10. n. 20. Relatio autem illa per Actuarium ad
Acta registrari debet, Gail. d. l. n. 6. Myns. cent. 6. obs. 10. n. 10. Cæte-
rùm speciales quædam sunt citationes, quæ in subsidium, ut &
aliæ, quæ per edicta fiunt. Quando enim duo Magistratus
separatas Jurisdictiones habent, unus ex alterius territorio Re-
um citare nequit, sine implorato subsidio, *Nov. 15. c. 6. §. 1. l. 1. §.*
præsides 2. D. de requir. Re. l. quod promulgatis. 2. C. de offic. pref.
urb. Carpz. JP. F. p. 1. c. 2. def. 27. ad implorationem autem hanc
Judex requisitus, alterum meritò juvat, l. 2. C. de his qui latron.
occult. c. administratores 26. caus. 23. quest. 5. Panorm. in
c. quoniam 14. X. de off. jud. ord. Quando verò Reus adeò vaga-
bundus, vel latitans est, ut non constet, ubi locorum citatio
insinuari possit, tunc ex observantiâ, non minùs ac de jure,
edictalis citatio, in trium Dominorum territorijs affingenda,
F obti-